f *Amplissimum ordinem*. scilicet senatorum, qui centum erant numero: vt. C. de peti. here. l. fi. in prin. Accursius.

g *Vindicari*. vt quasi ingenui creentur quandoque senatores.

h *Iste*. de cuius conditione est collusum.

i *Detexisset*. vt & s. de lib. cau. l. qui de libertate. §. fina. Si verò libertus, fieret libertus eius qui detexit collusionē: vt. C. eod. l. ij. & s. de in ius voc. l. adoptiuum. §. patronum.

k *Collusionem*. *Ingenuitatis*. id est sententiarum latorum pro inf. Nouum.

tempus, cū tutores non haberent, excesserit. Prescriptio ^a quinque annorum, quæ statum defunctorū tuetur, ^b specie litis antè mortem illatæ non fit irrita, si veterē causam, desistente qui mouit, longo ^c silentio finitam probetur.

Ingenuus in possessione seruitutis decessit. dicitur quod & antè quinquennium & post quinquennium potest cognosci de ingenuitate eius. Francisc.

**III. HERMOGENIANVS libro
sexto Iuris epitomarum.**

A *Ntē quinquennium defunctorū status honestior, quā mortis tēpore fuisse existimabatur: vindicari nō prohibetur. Idcirco & si quis in seruitute ^d moriatur: post quinquennium liber decessisse probari potest.*

De statu defuncti post quinquennium post mortē eius nō quæritur: nec si petam peculium eius tanquam mei serui: post quinquennium admittar. Francisc.

**III. CALLISTRATVS libro
primo de iure fisci.**

P *rimus omnium diuus Nerua edicto vetuit, post quinquennium mortis cuiusq; de statu quæri. Sed & diuus Claudius Claudiano rescriptit, si per quæstionē nummariam præiudicium statui videbitur fieri, cessare quæstionem.*

**DE COLLUSIONE
detegenda.**

TITVLVS XVI.

Qui collusionem detegit, nāscitur dominiū serui qui per collusionem effectus est ingenuus.

I. GAIVS libro secundo ad Edictū prætoris urbani titulo de liberali causa.

N *E quorundam dominorum erga seruos nimia indulgentia inquinaret*

genuitate. Accursius.

A *Quinquennium*. viuente tamen eo qui ingenuus pronuntiatu est: vt supra tit. ij. l. j. §. sed interdū. Sed videtur perpetua: vt. s. si lib. inge. esse dicatur. l. j. & pen. Solu. ibi non iustus fuit contradicor: vt. j. l. prox. vel ibi de liberto ingenuus, hic de seruo ingenuus. vel ibi detegit verus patronus: hic extraneus: arg. infra in fi. huius. l. Item contra. s. de libe. cau. l. diui fratres. in princ. vbi nullo modo auditur. sed illa secundum hanc, scilicet nisi sit collusum. & eodem modo respōde ad l. supra de sta. ho. l. ingenuum.

**II. VLPPIANVS libro secundo
de officio Consulibus.**

C *ollusionē detegere ingenuitatis ^k post sententiam intra quinquennium ^l posse diuus Marcus constituit. Quinquennium autē continuū vtique accipiemus. Sicubi planè ætas eius ^m cuius retractatur collusio, differēdā retractationem in tempus pubertatis, vel alterius rei ⁿ suadeat: quinquennium non currere dicendum est. Quinquennium autem non ad perficiendam retractationē, sed ad inchoandā ^o puto præfinitū: aliter atque ^p circa eū qui ex libertinitate se in ingenuitatem petit. Oratione diui Marci cauetur, vt etiā extraneis ^q qui pro altero postulandi ius haberēt, liceret ^r detegere collusionē.*